
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

29/06/2021 

199 77 

OGGETTO: 
 

SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021 DITTA CAMST SOC. COOP 
A.R.L.  APPLICAZIONE PENALI 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 30/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

DITTA CAMST SOC. COOP A.R.L.  APPLICAZIONE PENALI  

 

   Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

  con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 18.09.2020, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il nuovo Capitolato d‘appalto, unitamente 

agli atti di indirizzo sulle modalità di aggiudicazione ad affidamento diretto, fermo 

restando le modalità del prezzo più basso, anche motivando la deroga al principio di 

rotazione, mediante affidamento diretto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. A) e comma 3 e 

combinato art. 8 comma 1 lett. C) della legge 11.09.2020 n. 120; 

 con determinazione n. 268 del 28.09.2020, si è quindi provveduto ad affidare ai sensi 

dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. l’appalto del “SERVIZIO 

RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO 2020/2021 CIG 8444194155, alla Ditta Camst 

Soc. Coop A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso 

(Bo); 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 27.05.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è ritenuto di applicare le penalità previste dal capitolato 

speciale d’appalto alla ditta CAMST Soc. Coop. A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 

38, Frazione Villanova di Castenaso (Bo) rispettivamente: 

 20% del compenso per la mancata distribuzione dei primi piatti per errato calcolo 

delle grammature; 

 100% del compenso per distribuzione pasti non conformi agli standard qualitativi 

(pasta con sapore e odore di bruciato); 

 

Dato atto che: 

 Con prot. n. 1273 del 28/01/2021 si invitava la Ditta CAMST Soc. Coop. A.R.L. a   

presentare le proprie controdeduzioni rispetto le irregolarità e non conformità rilevati nella 

verifica del 14/01/.2021; 

 Con  prot. n. 7353 del 27/05/2021 si invitava la Ditta CAMST Soc. Coop. A.R.L. a 

presentare le proprie controdeduzioni rispetto le irregolarità e non conformità rilevate nella 

verifica del 07/05/2021; 

 

entro il termine massimo di 10 giorni decorrenti dalla data del ricevimento delle irregolarità e non 

conformità, detta Ditta poteva fornire giustificazioni; 

 

Preso atto che con nota prot. n.1978 del 09/02/2011 e nota prot. n. 7890 del 08/06/2021 la Ditta 

CAMST Soc. A.R.L. ha dato riscontro alle controdeduzioni poste dal Comune, confermando di 

fatto l’avvenuto disservizio, da cui si dichiara la necessità di detta sanzione; 

 

Richiamato l’articolo 40 – Penalità del capitolato Speciale d’Appalto al comma n.1 – “Mancata 

consegna di pasti interi o parti di pasti; ed al comma n. 5: “Le inadempienze sopra descritte non 

precludono al Comune il diritto di sanzionare eventuali casi non espressamente compresi nella 

stessa ma comunque rilevati rispetto alla corretta erogazione del servizio”, cui occorre dare 

applicazione; 

 

Ritenuto:  

pertanto a seguito dell’avvenuta contestazione  delle inadempienze sopra richiamate, provvedere 

all’applicazione delle seguenti penalità alla ditta CAMST  Soc. Coop A.R.L. con sede legale in 

Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (Bo), rispettivamente: 

o 20% del compenso per la mancata distribuzione di primi piatti per errato calcolo 

delle grammature per pasti € 148,317 (78 pasti serviti in classe x € 1,196 e 51 pasti 

serviti in mensa x € 1,079); 



 

o 100% del compenso per distribuzione pasti non conformi agli standard qualitativi 

(pasta con sapore e odore di bruciato) per € 754,23 (81 pasti serviti in classe x € 

5,98 e 50 pasti serviti in mensa x € 5,397); 

 

per complessivi € 902,547; 

 

VISTO: 

 Il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

 L’art. 107 c. 3 e 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 

 Di confermare, per i motivi espressi in premessa, a carico della ditta CAMST Soc. Coop 

A.R.L. con sede legale in Via Tosarelli n. 38, Frazione Villanova a Castenaso (Bo) 

concessionaria del servizio di ristorazione scolastica a norma dell’art. 40 del vigente 

Capitolato Speciale d’Appalto, l’applicazione delle penali richiamate in narrativa per 

complessivi € 902,547 per le inadempienze contrattuali contestate, riconosciute dalla Ditta 

medesima; 

 

 Di dare atto che l’importo complessivo delle penali pari ad € 902,547 sarà introitato al 

capitolo 71503 codifica 3.500.2 del Bilancio 2021, recependo il versamento da effettuarsi 

entro e non oltre 15 gg. dalla notifica del presente atto, prevedendo in caso di 

inadempimento, l’escussione parziale della polizza fideiussoria prestata in garanzia degli 

obblighi contrattuali; 

 

 Di disporre che il presente provvedimento sia notificato all’interessato a mezzo P.E.C. 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

   Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano;1;1728714



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Amministrazione nr.77 del 29/06/2021

29/06/2021Data: Importo: 902,55

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2020/2021 DITTA CAMST SOC. COOP A.R.L.
APPLICAZIONE PENALI

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 284.450,00
94.188,82

902,55
95.091,37

189.358,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 8.300,00

8.034,20

902,55

8.936,75

Disponibilità residua: -636,75

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2021 116Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 116:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 116:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0010527 - CAMST SOC. COOP. A.R.L.Debitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 29/06/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


